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Obligatorio 4 

Fiscalización, conflictos y litigación tributaria  

(Primer semestre / 4 créditos)  

Descripción  

El curso permitirá a los alumnos conocer las normas legales que 

regulan el sistema tributario chileno y la relación entre los 

contribuyentes y el Estado.  

 

Para ello, se estudiará las facultades de fiscalización del Servicio 

de Impuestos Internos y sus procedimientos para ejercerlas. 

Luego se estudiarán los mecanismos que la ley concede al 

contribuyente para interactuar con el Servicio de Impuestos 

Internos, incluyendo los medios de extinción de los tributos y 

los medios de impugnación y defensa ante el mismo órgano 

fiscalizador y ante los Tribunales Tributarios y Aduaneros. 

 

Finalmente, se analizarán brevemente las infracciones en 

materia tributaria y del procedimiento de cobro ante Tesorería 

General de la República.  

Objetivos 

Conocer el ámbito de facultades y principales mecanismos de 

fiscalización de la administración tributaria.  

Conocer las obligaciones y derechos del contribuyente frente la 

Administración Tributaria.  

 

Conocer los derechos y cargas del contribuyente en el 

cumplimiento de la obligación tributaria principal (pago del 

tributo) y de las obligaciones accesorias.  

 

Comprender las vías de impugnación administrativa de los actos 

tributarios, en especial, el recurso de reposición administrativo 

voluntario y la revisión de la actuación fiscalizadora.  

 

Conocer los procedimientos de impugnación judicial de los 

actos tributarios, en especial, el procedimiento general de 

reclamaciones, abarcando diversas temáticas relacionadas con 

dicho procedimiento, tales como la valoración de la prueba, 

medidas cautelares, entre otros. 

 

 Que el alumno conozca y comprenda las vías de impugnación 

en contra de las sentencias dictadas por los Tribunales 

Tributarios y Aduaneros y Cortes de Apelaciones, considerando 

las particularidades que ellas tienen en materia tributaria.   



Contenidos 

1. Efectos, ámbito de aplicación e interpretación de la ley 

tributaria.  

 

2. Obligaciones y derechos de los contribuyentes.  

 

3. Carga de la prueba en materia tributaria.  

 

4. Potestad de tasación.  

 

5. Proceso de fiscalización.  

 

6. Peticiones administrativas iniciadas por el contribuyente.  

 

7. Impugnación de los actos administrativos tributarios.  

 

8. Procedimiento de vulneración de derechos.  

 

9. Prescripción en materia tributaria.  

 

10. Procedimiento general de reclamación.  

 

11. Régimen de recursos en materia tributaria.  

12. Infracciones en materia tributaria.  

 

13. Procedimiento de cobro ante Tesorería General de la 

República.  

Modalidad de evaluación 

El curso contemplará tres evaluaciones:  

1. 20% de la nota final consistirá en el análisis de jurisprudencia 

administrativa del Código Tributario; 

 

 2. 20% de la nota final consistirá en el análisis de jurisprudencia 

judicial de los tribunales especializados, Corte de Apelaciones y 

Corte Suprema;  

 

3. 60% de la evaluación final corresponderá a una serie de casos 

que será desarrollada de manera remota en la fecha fijada por 

el Magíster, con un contenido esencialmente práctico. 

Resultados de aprendizajes 

esperados  

El objetivo de aprendizaje de este curso es que los estudiantes 

sean capaces de: 

 

Familiarizarse con el ámbito de facultades y los principales 

mecanismos de fiscalización llevados a cabo por la 

administración tributaria. 

 

Entender las obligaciones y derechos que tienen los 

contribuyentes frente a la Administración Tributaria. 



 

Conocer los derechos y obligaciones que corresponden al 

contribuyente en el cumplimiento de la obligación tributaria 

principal, así como en las obligaciones accesorias. 

 

Comprender las diferentes vías de impugnación administrativa 

de los actos tributarios, destacando el recurso de reposición 

administrativo voluntario y la revisión de la actuación 

fiscalizadora. 

 

Familiarizarse con los procedimientos de impugnación judicial 

de los actos tributarios, especialmente el procedimiento 

general de reclamaciones, incluyendo temas relacionados 

como la valoración de la prueba y las medidas cautelares, entre 

otros. 

Conocer y comprender las vías de impugnación contra las 

sentencias emitidas por los Tribunales Tributarios y Aduaneros, 

así como las Cortes de Apelaciones, teniendo en cuenta las 

particularidades que estas tienen en materia tributaria. 

 



Bibliografía 

Básica: 

 

Legislación:  

1. Artículos 21, 59, 60, 60bis, 63 y 64 del Código Tributario 

(obligatoria).  

 

2. Artículos 115 al 201 del Código Tributario (obligatoria).  

 

3. Artículo único de la Ley N°18.320 (obligatoria). 

 

4. Ley N° 21.210 de 24 de febrero de 2020 (obligatoria) 

 

Jurisprudencia administrativa y judicial:  

5. Circular N°54-2002 (obligatoria). 

6. Circular N°63-2001 (complementaria), 

7. Circular N°67-2001 (obligatoria),  

8. Circular N°73-2001 (obligatoria),  

9. Circular N°22 2002 (obligatoria).  

10. Circular N°51-2005 (obligatoria).  

11. Circular N°58-2000 (obligatoria). 

12. Circular N°26-2008 (complementaria).  

13. Circular N°45-2010 (complementaria).  

14. Circular N°71-2001 (obligatoria). 

15. Circular N°1-2004 (obligatoria),  

16. Circular N°42-2005 (complementaria),  

17. Circular N°27-2016  

18. Circular 50-2016 (complementaria).  

19. Circular N°34-2018 (obligatoria).  

20. Circular N°33-2015 (obligatoria).  

21. Circular N°19-2011 (obligatoria).  

22. Jurisprudencia administrativa y/o judicial que se enviará en 

la oportunidad correspondiente (obligatoria). 

 



Recomendada: 

 

1. AVILÉS, Victor Manuel (2005), Legalidad Tributaria. Garantía 

Constitucional del Contribuyente, Editorial Jurídica de Chile. 

 

2. MASSONE, Pedro (2010). Tribunales y procedimientos 

tributarios. Tercera Edición revisada y ampliada, Santiago, 

Abeledo Perrot/Legal Publishing.  

 

3. MASSONE, Pedro (2016), Principios de Derecho Tributario 

Tomo III, Cuarta Edición, Thomson Reuters.  

   

4. UGALDE, Rodrigo, GARCIA, Jaime, UGARTE, Alfredo (2011), 

Tribunales Tributarios y Aduaneros Segunda Edición, 

LegalPublishing.  

 

5. PEIRANO, Paola (2000), La prescripción de las acciones 

fiscalizadoras y de cobro en el Código Tributario, Fundación 

Fernando Fueyo, Editorial Jurídica Cono Sur. 

 

6. PÉREZ, Abundio (2013), Manual de Código Tributario, Novena 

Edición Actualizada, Thomson Reuters, capítulos VII y VIII.  

 

 


